
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 14 del 07/02/2022 
 
Oggetto: Adesione proposta di accordo per attività di collaborazione scientifica tra Comune di Proceno,Università 

degli studi della Tuscia DEIM e DIBAF e Associazione La Via Francigena in Tuscia.  Determinazioni.- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno sette del mese di febbraio alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che l’Università degli Studi della Tuscia, Dipartimenti DEIM e DIBAF, hanno 

trasmesso proposta di accordo di collaborazione scientifica tra i Dipartimenti stessi, il Comune di 

Proceno e l’Associazione  La Via Francigena i Tuscia con i seguenti obiettivi e finalità: 

“realizzazione di progetti comuni per lo sviluppo del turismo e la valorizzazione delle 

produzioni agro-alimentari locali, incluse attività di ricerca per definire le strategie di 

sviluppo e promozione più opportune, l’organizzazione di eventi e iniziative di 

comunicazione, definizione di piani di attività con le imprese locali”; 

Ritenuta la proposta meritevole di adesione, non comportando oneri finanziari a carico 

dell’Ente; 

Vista la proposta di accordo trasmessa, che si compone di n.11 articoli e che si allega di seguito 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Atteso che l’adesione a tale convenzione non comporta oneri a carico del Comune di Proceno; 

Ritenuto quindi di dover aderire alla stipula di detto accordo; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio amministrativo, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di aderire alla proposta di accordo tra l’Università degli Studi della Tuscia (Dipartimento di 

Economia, Ingegneria, Società e Imprese DEIM e Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi 

Biologici, Agrialimentari e Forestali DIBAF), il Comune di Proceno e l’Associazione La Via 

Francigena in Tuscia, per disciplinare la “realizzazione di progetti comuni per lo sviluppo del 

turismo e la valorizzazione delle produzioni agro-alimentari locali, incluse attività di ricerca 

per definire le strategie di sviluppo e promozione più opportune, l’organizzazione di eventi e 

iniziative di comunicazione, definizione di piani di attività con le imprese locali”; 

Di approvare lo schema di accordo che si allega di seguito al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale e che si compone di n.11 articolo; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
 

ACCORDO 

PER ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA 

Il Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e Impresa (DEIM) dell’Università degli Studi della 

Tuscia, di seguito denominato “DEIM” in persona della Direttrice Prof.ssa Tiziana Laureti, domiciliata per la 

qualifica presso il Dipartimento, via del Paradiso 47, Viterbo 

E 

Il Dipartimento per la Innovazione nei sistemi biologici, agroalimentari e forestali (DIBAF) dell’Università 

degli Studi della Tuscia, di seguito denominato “DIBAF” in persona del Direttore Prof. Maurizio Petruccioli, 

domiciliato per la qualifica presso il Dipartimento, Via San Camillo de Lellis snc, Viterbo 

E 

il Comune di Proceno (da qui in avanti denominato Comune) con sede in Proceno (VT), 

Piazza della Libertà n.12, P.IVA/Cod. Fisc. 00222070567, recapito di PEC 



postacertificata@comunediproceno.vt.it, sito web istituzionale www.comune.proceno.vt.it, 

rappresentato ai fini del presente atto dal Sindaco, Roberto Pinzi 

E 

l’Associazione via Francigena (da qui in avanti denominata Associazione) con sede in 

Viterbo (VT), Via Monte Cervino mn.13, P.IVA 02389900560 Cod. Fisc. 90131600562, 

recapito di PEC a.croci@pec.it, sito web istituzionale www.viafrancigenaintuscia.eu, 

rappresentato ai fini del presente atto da Croci Alessandra 

VISTA 

la delibera n. ___ del ____ del Consiglio del DEIM relativa alla approvazione del 

presente Contratto. 

La delibera n. …….del ……..del Consiglio Dibaf relativa alla approvazione del presente 

Contratto. 

La delibera n.14 del 07.02.2022 della Giunta Comunale di Proceno relativa alla 

approvazione del presente Contratto. 

La delibera  dell’Assemblea dei soci dell’Associazione La Via Francigena in Tuscia del 

25 gennaio 2022. 

PREMESSO 

- che la tutela, la valorizzazione, lo sviluppo economico e sostenibile del territorio è 

obiettivo primario dell’Università degli Studi della Tuscia; 

- che il Comune di Proceno promuove e valorizza i beni culturali presenti sul territorio comunale, 

ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 42/2004; 

- che l’Associazione via Francigena si pone come primari obiettivi la valorizzazione della 

Via Francigena, del territorio, con i suoi prodotti d’eccellenza e delle strutture destinate 

all’accoglienza dei fruitori della Via Francigena. 

- che è interesse delle parti l’utilizzo comune delle molteplici competenze e dei diversificati 

strumenti in loro possesso per il migliore svolgimento delle proprie attività istituzionali, nonché per 

il reperimento di risorse finanziarie aggiuntive attraverso la partecipazione a bandi e progetti 

nazionali, comunitari ed internazionali; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1 Oggetto e finalità 

La collaborazione, da esplicitarsi eventualmente con specifici accordi, potrà riguardare la 

realizzazione di progetti comuni per lo sviluppo del turismo e la valorizzazione delle 

produzioni agro-alimentari locali, incluse attività di ricerca per definire le strategie di 

sviluppo e promozione più opportune, l’organizzazione di eventi e iniziative di 

comunicazione, definizione di piani di attività con le imprese locali. 

Art. 2. Modalità di attuazione 

http://www.comune.proceno.vt.it,/
http://www.viafrancigenaintuscia.eu,/


Le parti si impegnano a mettere a disposizione, per le finalità di cui al precedente articolo 1, 

strutture, laboratori e personale, secondo le modalità che saranno stabilite in specifici 

progetti/accordi deliberati secondo le modalità di cui al successivo articolo 3. 

In particolare, la collaborazione si realizza tramite: 

- supporto da parte delle strutture e del personale alle attività oggetto della presente 

convenzione; 

- utilizzo comune di spazi, materiali, laboratori dei Dipartimenti, del Comune e 

dell’Associazione. 

La collaborazione potrà riguardare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i seguenti ambiti: 

A) Ambito scientifico 

- collaborazioni per studi e ricerche su progetti specifici riguardanti lo sviluppo turistico e la 

valorizzazione delle produzioni agro-alimentari locali; 

- partecipazione congiunta a programmi di ricerca o formazione nazionali e/o internazionali. 

B) Ambito didattico 

- svolgimento di tesi, progetti ed elaborati di laurea/diploma con particolare riguardo allo 

sviluppo del turismo e alla valorizzazione delle produzioni agro-alimentari locali; 

- svolgimento di tirocini formativi; 

- organizzazione di visite, stage didattici indirizzati agli studenti; 

- organizzazione di conferenze, dibattiti e seminari. 

Art. 3 Comitato Tecnico Scientifico 

Per l’attuazione del presente protocollo i responsabili scientifici sono individuati nelle 

seguenti persone: 

- per il Dipartimento DEIM, Prof. Silvio Franco 

- per il Dipartimento DIBAF, Dott.ssa Clara Cicatiello 

- per il Comune di Proceno, Roberto Pinzi Sindaco 

- per l’Associazione via Francigena, Prof.ssa Alessandra Croci 

Art. 4. Durata e facoltà di recesso 

La presente convenzione ha durata di tre anni a decorrere dalla data di stipula e potrà essere 

rinnovata sulla base di un accordo approvato dalle parti. 

Le parti potranno recedere dalla presente convenzione mediante comunicazione con 

raccomandata con avviso di ricevimento da inviarsi nel rispetto di un preavviso di almeno 

6 (sei) mesi; lo scioglimento della presente convenzione non produce effetti automatici sui 

rapporti attuativi in essere al momento del recesso, che restano regolati, quanto alla 

risoluzione, dai relativi atti. 

Le comunicazioni relative al presente accordo dovranno essere inviate ai seguenti 

indirizzi: 

• per il DEIM, mail: deim@unitus.it, pec-mail: deim@pec.unitus.it; indirizzo via del 

Paradiso n. 47, 01100 VITERBO,  

• per il DIBAF, mail: dibaf@unitus,it, pec-mail: dibaf@pec.unitus.it; indirizzo via 

mailto:deim@unitus.it
mailto:deim@pec.unitus.it
mailto:deim@unitus.it
mailto:dibaf@pec.unitus.it


san Camillo de Lellis snc, 01100 VITERBO,  

• per il Comune di Proceno: mail info@comune.proceno.vt.it, pec 

postacertificata@comunediproceno.vt.it, indirizzo Piazza della Libertà n.12 01020 

Proceno 

• per l’Associazione via Francigena: mail alessandra.croci222@gmail.com, per 

a.croci@pec.it, indirizzo Via Monte Cervino n.13 01100 Viterbo. 

Art. 5. Obbligo di riservatezza 

Le parti si impegnano espressamente a mantenere l’obbligo di riservatezza per tutte le 

informazioni ed i dati connessi alla attivazione dei progetti di collaborazione attuati in base 

alla presente convenzione e ad utilizzarli soltanto per gli scopi e secondo le modalità stabilite 

dai responsabili Scientifici. 

Ciascuna parte si impegna affinché l’obbligo di riservatezza di cui sopra venga 

adempiuto dai propri amministratori, dipendenti, incaricati, collaboratori, consulenti e 

studenti che dovessero avere necessità di venire a conoscenza di dati definiti sensibili in 

base alle norme vigenti. 

Art. 6 Obbligo delle parti 

Le parti provvederanno alla copertura delle rispettive assicurazioni contro infortuni e 

responsabilità civile per il proprio personale, compresi eventualmente studenti, tesisti, 

borsisti, contrattisti e dottorandi impegnati nelle attività previste dal presente accordo e si 

sollevano reciprocamente da ogni responsabilità. Ciascuna parte esonera l’altra da ogni 

responsabilità per danni che dovessero derivare, in esecuzione dal presente accordo, oltre 

che al proprio personale, ai propri beni, al personale e/o a beni di terzi. 

Art. 7. Proprietà intellettuale 

I risultati, le informazioni ed i dati dei progetti di collaborazione attuati in base alla 

presente convenzione rimangono di esclusiva proprietà delle parti. 

Art. 8 Oneri Finanziari 

Il presente Accordo non comporta oneri finanziari a carico delle parti. 

Art. 9 Utilizzo del logo universitario 

L’utilizzo del nome e/o del logo universitario per scopi pubblicitari potrà essere consentito 

solo mediante e dopo apposita pattuizione tra le parti. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, le Parti dichiarano di essere reciprocamente 

informate che i dati personali forniti o comunque raccolti, anche verbalmente, in relazione al presente 

contratto, saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza esclusivamente per il raggiungimento delle 

finalità di cui al presente contratto, nonché per quelle previste dalla legge e dai regolamenti e connesse alla 

stipula della stessa. Il trattamento potrà essere effettuato sia in modo cartaceo  che elettronico; la eventuale 

mailto:info@comune.proceno.vt.it
mailto:postacertificata@comunediproceno.vt.it
mailto:alessandra.croci222@gmail.com
mailto:a.croci@pec.it


comunicazione dei dati sarà consentita ai soggetti pubblici o privati nelle sole circostanze previste dallo 

stesso Decreto Legislativo. 

Le Parti dichiarano inoltre di garantire reciprocamente l’esercizio dei diritti di cui al l’art. 7 del D. Lgs. N. 

196/03. 

Ai sensi del regolamento UE 679/2016 “Regolamento Generale per la Protezione dei Dati” il titolare del 

trattamento dati è l’Università degli Studi della Tuscia, il responsabile per la protezione dei dati (DPO) è il 

prof. Andrea Genovese (informativa link http://www.unitus.it/it/unitus/footer/articolo/privacy1) l’incaricato 

alla raccolta e al trattamento dei dati è la Segreteria Amministrativo Contabile del DEIM. 

Il titolare e responsabile del trattamento dei dati personali per il Comune di Proceno è attualmente 

Roberto Pinzi.  

Il titolare e responsabile del trattamento dei dati personali per l’Associazione la Via Francigena in Tuscia è 

attualmente la Presidente pro tempore Prof.ssa Croci Alessandra.  

 

Art. 11. Registrazione 

Il presente protocollo sarà registrato a tassa fissa e in caso d’uso a carico della parte che 

chiederà la registrazione. 

Viterbo, data della firma digitale 

Per il Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e Impresa 

La Direttrice 

Firmato digitalmente Prof.ssa Tiziana Laureti 

 

Per il Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici Agroalimentari e Forestali 

Il Direttore 

Firmato digitalmente Prof. Maurizio Petruccioli 

 

Per il Comune di Proceno 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente Roberto Pinzi 

 

Per l’Associazione via Francigena 

Il Presidente pro tempore 

Firmato digitalmente Alessandra Croci 

 

 

 

http://www.unitus.it/it/unitus/footer/articolo/privacy1


Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  16/02/2022       al  03/03/2022           al n. 128     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 16/02/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/02/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/02/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


